
Pátek 2. září  2016  |   JL strana 17Velká Bíteš
Národopisný soubor Bítešan 

letos slaví padesáté výročí od 
svého založení. Vznikl v roce 
1965 při klubu kultury ve Velké 
Bíteši. Jednalo se o taneční sku-
pinu asi třiceti dívek, později při-
bylo i několik chlapců. 

Vedoucím souboru byl Jan 
Hladký. První veřejné vystoupení 
se uskutečnilo v březnu 1966. Od 
prosince roku 1978 soubor vedla 
učitelka Marie Pokorná, v letech 
1988 až 1992 Jarmila Hájková a 
Eliška Hradilová.

V letech 1992 až 2002 pomáha-
ly Elišce Hradilové její kolegyně 
Pavla Petrovová, Magda Vídeň-
ská a Zdena Kotačková. Složení 
souboru nebylo stabilní. 

Obměňovalo se, jak zakláda-
jící členové odrůstali a na jejich 
místa přicházely mladší ročníky 
dětí. Činnost souboru byla v prů-
běhu let proměnlivě intenzivní, v 
některých obdobích velice živá, 
několikrát však ochabla. 

Po roce 2002 se začíná psát 
novodobá historie souboru. Na 
Velkobítešsku projevuje zvýšený 
zájem o tradiční lidovou kulturu 
- především o hudbu, tanec, slo-
vesnost, zvyky a kroje. 

Název Národopisný soubor 
Bítešan zastřešil několik nově 
utvořených, volně sdružených 
věkových skupin obyvatel.

K původnímu dětskému sou-
boru se postupně přiřadily dal-
ší dvě dětské skupiny, mládež a 
dospělí, ženský pěvecký sbor a 
instrumentální muzika. 

Zázemí souboru poskytuje 
Muzejní spolek Velkobítešska, 

jehož členové jednotlivé skupiny 
metodicky vedou. Také v obou 
městských mateřských školách 
jsou folklorní kroužky. Sluníč-
ko bylo založeno v roce 2001, 
Bítešánek již v roce 1986. 

Potěšující je zjištění, že někteří 
dřívější „Bítešánci“ se po letech 
objevují v dospělé skupině sou-
boru. Celkem se lidové hudbě, 
zpěvu a tanci blíže věnuje kolem 

140 lidí ve městě.
Mimo samostatná vystoupe-

ní jednotlivých skupin při růz-
ných kulturně společenských 
příležitostech ve městě a okolí se 
během roku koná několik společ-
ných větších akcí a slavností. 

Na sklonku školního roku je 
to přehlídka místních dětských 
folklorních skupin „Mladé Bíteš-
sko“. Do programu folklorního 
festivalu „Setkání na Podhorác-
ku“ probíhajícím na náměstí v 
čase tradičních bítešských hodů, 
a stejně tak do celoodpolední-
ho scénického pořadu „Na bíteš-
ském jarmarku“ v kulturním 
domě na konci listopadu přispí-
vá Bítešan tematicky zaměřený-
mi pásmy.

V roce 2003 bítešské dívky 
obnovily starobylý letniční zvyk 
„královničky“, kdysi na Podho-
rácku rozšířený. Revitalizace 
tohoto obřadního obyčeje for-
mou obchůzky po vsi koledního 
rázu, získala velkou pozornost 
veřejnosti. 

 Zdroj: web souboru

SOUBOR Bítešan rozdává radost na mnoha akcí nejen ve Velké Bíteši.
 Foto: archiv souboru

Folklorní soubor Bítešan slaví výročí
Práce na rekonstruk-

ci ulic nepozdržely ani 
některé komplikace. 

 Antonín Zvěřina

Zprůjezdnění úseku rekon-
struované ulice Na Valech od 
ulice Růžové po základní školu 
včetně nové okružní křižovatky 
patřilo ve Velké Bíteši ke stěžej-
ním akcí v letošním roce. 

Starosta Milan Vlček upo-
zornil, že úprava byla nutnos-
tí. „Dožilá vozovka a chodníky, 
nevhodně výškově uložená kana-
lizace, chybějící veřejné osvětlení, 
vzdušné vedení v trasách předza-
hrádek rodinných domů, pozičně 
a výškově komplikovaná křižo-
vatka s ulicí Za Školou u základní 
školy bez navazujícího přechodu 
od autobusové zastávky,“ vyjme-
noval základní problémy.

Naznačil, že nyní se práce pře-
sunuly do zbývajícího úseku v 
ulici Pod Hradbami. „Chci podě-

kovat všem, kterým stavba více či 
méně zasáhla do vašeho běžného 
života či podnikání,“ zdůraznil. 

Těší ho, že dodavatelská spo-
lečnost dosud dodržuje rám-
cový harmonogram akce. Prá-
ce nepozdržela ani dodatečná 
oprava části vodovodního řadu 
Svazem vodovodů a kanalizací v 
ulici Na Valech. 

Složité bylo také kácení vzrost-
lé zeleně. „Věřím, že celou akci 
se podaří dokončit do letošních 
hodů,“ podotkl. 

Nastínil, že v Lánicích byly 
počátkem června zahájeny sta-
vební práce na rekonstruk-
ci splaškové kanalizace a na 
novostavbě dešťové kanalizace v 
prostoru přiléhajícímu ke křižo-
vatce s ulicí Tyršova. „Tyto práce 
bezprostředně předcházejí před 
zahájením prvního úseku rekon-
strukce komunikace ulice Láni-
ce, kterou připravilo Ředitelství 
silnic a dálnic pro letošní a příští 
rok,“ poznamenal Vlček. 

Zprůjezdnili část úseku
upravované silnice

Pokračování prodeje staveb-
ních pozemků v 1. etapě výstavby 
na Babinci přineslo další proda-
nou parcelu. Zbývající tři parce-
ly budou opět nabízeny v dalším 
kole prodeje za stejných podmí-
nek jako v loňském roce. Mini-
mální prodejní cena je stále sta-
novena na 1200 korun za metr 
čtvereční stavebního pozemku. 

„V září plánujeme zahájit pro-
dej parcel druhé etapy výstavby. 
Minimální ceny zde budeme dife-
rencovat podle umístění pozem-
ků v lokalitě a budou ve výši 1000, 

1200 a 1450 korun za metr čtve-
rečním“ poukázal starosta Milan 
Vlček. 

Upozornil, že u všech vyhláše-
ných prodejů bude město uplat-
ňovat podmínku kolaudace ro-
dinných domů na prodávaných 
pozemcích do sedmi let ode dne 
prodeje předmětné stavební par-
cely novému majiteli. 

Pro případ, že by se tak nesta-
lo, bude v kupní smlouvě sjed-
nána smluvní pokuta ve výši 250 
korun za metr čtvereční prodáva-
ného stavebního pozemku.   -zt-

Prodávají další parcely

Základní škola Tišnovská ve 
Velké Bíteši otevřela ve své tera-
peutické zahradě takzvaný  afric-
ký  záhon. Bude sloužit žákům 
školy a je speciálně upraven tak, 
aby jej mohli využívat i pohybo-
vě znevýhodnění.

„Je skvělé, že můžeme žáky se 
speciálními vzdělávacími potře-
bami zase o něco víc zapojovat 
do běžného života,“ uvedla ředi-
telka školy Blanka Gaizurová.

Africký záhon v podobě takzva-
né klíčové dírky představuje spe-
cifický typ vyvýšeného záhonu, 
který má ve svém středu umístě-
nou kompostovací část. 

Ta pomáhá udržovat v záho-
nu dostatečné množství živin a 
vláhy. Paroto je tento typ záho-
nů vhodný i do suchých oblastí. 
Je vyvýšený, takže není třeba se 
k němu ohýbat.

Navíc díky zálivu se žáci snadno 
dostanou i ke kompostovací čás-

ti. Děti se tedy mohou nejen učit 
o přírodních procesech a o tom, 
jak v zahradě šetřit vodou, ale 
také mohou, s pomocí zahrad-
ní terapie, zlepšit svůj zdravotní 
stav. 

Při stavbě pomohla řada šikov-
ných lidí, mezi nimi i přímo děti 
ze školy. Navíc do karet hrálo i 
počasí, kdy při výstavbě celý den 
pršelo a nemusely se jednotlivé 
vrstvy záhonu prolévat vodou. 

 -zt-

Ve škole otevřeli africký záhon
Výstava s duší lesa

Městské muzeum ve Velké 
Bíteši zve na výstavu spisova-
telky a filozofky Anny Pammro-
vé.  Výstava se jmenuje Žena s 
duší lesa. Bude přístupná  do 
19. srpna v běžnou otevírací 
dobu.  -zt- 

Vystoupí partička
Zábavný pořad Partička se 

uskuteční v neděli 18. září v 
kulturním domě ve Velké Bíte-
ši. Začíná ve 20 hodin. Vystou-
pí Richard Genzer, Igor Chmela, 
Ondřej Sokol, Michal Suchánek, 
Dano Dangl a Marián Čurko.  -zt-


